
KONINKRIJK BELGIË

_________

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN EN
LEEFMILIEU 

________________________

Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 13 april 2019 betreffende de
gestandaardiseerde verpakking van sigaretten, roltabak en waterpijptabak

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet  op de wet  van 24 januari  1977  betreffende de  bescherming  van de gezondheid  van de
gebruikers op het stuk van de voedingsmiddelen en andere producten, artikel 6, § 1, a), gewijzigd
bij de wet van 22 maart 1989;

Gelet op het koninklijk besluit van 13 april 2019 betreffende de gestandaardiseerde verpakking van
sigaretten, roltabak en waterpijptabak;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie, op XXX, met de toepassing van artikel 5, lid 1,
van  richtlijn  2015/1535/EU  van  het  Europees  Parlement  en  de  Raad  van  9  september  2015
betreffende een informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften en
regels bettreffende de diensten van de informatiemaatschappij;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op XXX;

Gelet op advies  XXX van de Raad van State, gegeven op XXX, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel  1.   In  het  opschrift  van  het  koninklijk  besluit van  13  april  2019  betreffende  de
gestandaardiseerde verpakking van sigaretten, roltabak en waterpijptabak, worden de woorden “
sigaretten, roltabak en waterpijptabak” vervangen door de woorden “producten op basis van tabak
en voor roken bestemde kruidenproducten”.

Art. 2. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:
“Art.  2.  Dit  besluit  is  van  toepassing  op producten  op  basis  van  tabak,  voor  roken  bestemde
kruidenproducten, apparaten, sigarettenhulzen, sigarettenpapier, papier voor roltabak, papier voor
voor roken bestemde kruidenproducten en filters.”

Art. 3. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:
“Art. 3. § 1. Voor de toepassing van dit besluit, gelden de definities zoals bepaald in het koninklijk
besluit van 3 maart 2024 betreffende het fabriceren en het in de handel brengen van producten op
basis van tabak en voor roken bestemde kruidenproducten en voor zover dit besluit niet in  een
andere definitie voorziet.
§ 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :
  1°  handelsbenaming:  de  combinatie  van  maximum  drie  woorden  die  toelaten  producten  te



onderscheiden;
  2°  transparante  cellofaanverpakking:  de  transparante  verpakking  in  cellofaan  zonder  enige
kleurnuance enig motief of ander element.”

Art. 4. In het opschrift van hoofdstuk 2 van hetzelfde besluit worden de woorden “ van sigaretten,
roltabak en waterpijptabak” opgeheven.

Art.  5. In artikel  4 van hetzelfde besluit  worden de woorden “5 februari  2016 betreffende het
fabriceren en het  in  de handel  brengen van tabaksproducten” vervangen door de woorden “3
maart 2024 betreffende het fabriceren en het in de handel brengen van producten op basis van
tabak en voor roken bestemde kruidenproducten”.

Art. 6. In artikel 6 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 1 vervangen als volgt :
“§ 1. Naast het product en de wettelijk verplichte elementen, mag een verpakkingseenheid enkel
een bekleding die deel uitmaakt van de verpakking bevatten.”.

Art. 7. In artikel 7 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 1° in paragraaf 1 wordt het woord “oververpakkingen” vervangen door het woord “transparante
cellofaanverpakkingen”; 2° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:
 “§  2.  Binnenin  de  verpakkingseenheden,  de  buitenverpakkingen  en  de  transparante
cellofaanverpakkingen  is  elke  bijlage  of  elk  ander  element  verboden  met  uitzondering  van  de
wettelijk verplichte elementen, de bekleding die deel uitmaakt van de verpakking en het product.”.

Art.  8. Artikel 8 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:
“ Art. 8. § 1. De sigarettenhulzen met uitzondering van filteromhulsel, het sigarettenpapier,  papier
voor roltabak en papier voor voor roken bestemde kruidenproducten bestaan uit één kleurnuance.
De fabrikant kan voor het filteromhulsel tussen twee kleurnuances kiezen.
§ 2. Alle technieken die gericht zijn op het ondermijnen van de neutraliteit en uniformiteit van
sigarettenhulzen,  sigarettenpapier,  papier  voor  roltabak,  papier  voor  voor  roken  bestemde
kruidenproducten en filters zijn verboden.
§ 3. De Minister stelt de kleurnuances vast die in paragraaf 1 bedoeld worden.”

Art. 9. In het artikel 9 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 1 vervangen als volgt:
“§ 1. De binnen- en buitenoppervlakken van de verpakkingseenheden, van de buitenverpakkingen
en van de transparante cellofaanverpakking zijn effen.”.

Art.  10.   Het  opschrift  van  afdeling  3  van  hetzelfde  besluit  wordt  vervangen  door  “Specifieke
bepalingen”.

Art. 11. In artikel 10 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:
  1° in paragraaf 1 wordt het woord “roltabak” vervangen door de woorden “een product”;

  2° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt :
“ § 3. Enkel verpakkingseenheden met cilinder- of balkvorm kunnen een deksel bevatten.”

3° in paragraaf 5 wordt het woord “aluminiumdeksel” vervangen door het woord “deksel”.

Art. 12. Het opschrift van hoofdstuk 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen door “ Vermeldingen
op verpakkingseenheden en buitenverpakkingen”.

Art. 13. In artikel 11, § 1 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1° de bepaling onder 3° wordt vervangen als volgt :
“3° het aantal of het gewicht in gram van het product; ”;

2° in de Nederlandse tekst van 4° wordt het woord “de” vervangen door het woord ”het”;

3° in de bepaling onder 5° worden de woorden “5 februari 2016 betreffende het fabriceren en het
in  de  handel  brengen  van  tabaksproducten”  vervangen  door  de  woorden  “3  maart  2024
betreffende het fabriceren en het in de handel brengen van producten op basis van tabak en voor
roken bestemde kruidenproducten”.

Art. 14.  Het opschrift van de hoofdstuk 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:
“"Buitenverpakkingen en verpakkingseenheden van apparaten, sigarettenhulzen, sigarettenpapier,
papier voor roltabak, papier voor voor roken bestemde kruidenproducten en van filters".



Art. 15. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :
“Art. 12. § 1. De artikelen 4,  5, 6, 7, 9, 10 en 11, §1, 1°, 2° en 6° en §§ 2 tot en met 4, zijn van
toepassing op buitenverpakkingen en verpakkingseenheden van sigarettenhulzen, sigarettenpapier,
papier voor roltabak, papier bevatten voor voor roken bestemde kruidenproducten en van filters.
§ 2. De artikelen 4,  5, 6, 7, 9, 10 en 11, §1, 1°, 2°, 5° en 6° en §§ 2 tot en met 4, zijn van toepassing
op buitenverpakkingen en verpakkingseenheden van apparaten.”.

Art. 16. In artikel 13 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 1 vervangen als volgt :
“Het is verboden producten, apparaten, sigarettenhulzen, sigarettenpapier, papier voor roltabak,
papier voor voor roken bestemde kruidenproducten en filters in de handel te brengen die niet
voldoen aan de bepalingen van dit besluit. Deze zijn als schadelijk te beschouwen in de zin van
artikel 18 van de wet van 24 januari 1977 betreffende de bescherming van de gezondheid van de
verbruikers op het stuk van de voedingsmiddelen en andere producten.”.

Art. 17. De producten, apparaten, sigarettenhulzen, sigarettenpapier, papier voor roltabak, papier
voor  voor  roken  bestemde  kruidenproducten  en  filters gefabriceerd  of  in  de  handel  gebracht
conform het koninklijk besluit van  13 april 2019 betreffende de gestandaardiseerde verpakking van
sigaretten, roltabak en waterpijptabak mogen in de handel zijn tot XX.

Art. 18. Dit besluit treedt in werking op XXX.

Art.    19. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te 


	KONINKRIJK BELGIË

